
 
  

 
 
 

 1 

 
      Governo do Estado do Ceará 

      Secretaria da Ciência Tecnologia e Educação Superior 
      Universidade Estadual do Ceará – UECE 

      Secretaria dos Órgãos de Deliberação Coletiva - SODC 
                          
 

           

   

RESOLUÇÃO Nº 3497/2013 - CEPE, de 01 de abril de 2013. 
                                           
 
 

APROVA A INSTITUCIONALIZAÇÃO DOS 
PROJETOS DE PESQUISA QUE INDICA. 

 
 

O Reitor da Universidade Estadual do Ceará – UECE, no uso de suas atribuições estatutárias e 
regimentais, tendo em vista a aprovação unânime dos membros do Conselho de Ensino, 
Pesquisa e Extensão – CEPE em sessão realizada no dia 01 de abril de 2013,  

 

 
 

RESOLVE: 
 

 
 

Art. 1º - Ficam institucionalizados os projetos de pesquisa abaixo relacionados: 
 

 
     

 Nº do 
Processo 

Título do Projeto Professor(a) 
Coordenador(a) 

 
Professores(as) 

Colaboradores(as) Vigência 

 
 
 
 

01. 

 
 
 
 

12237310-3 

 
 

ESTUDO DOS SISTEMAS GERADOR E 
DETOXIFICADOR DE ESPÉCIES REATIVAS 

DE OXIGÊNIO NOS MÚSCULOS 
ESQUELÉTICO E CARDÍACO DE RATOS 

SUBMETIDOS A DIFERENTES 
INTENSIDADES FISIOLÓGICAS DE 

TREINAMENTO AERÓBIO 
 

 
 
 

Adriano César 
Carneiro Loureiro 

- CCS 

 
 
 

- Vânia Marilande 
Ceccatto 

 

 
 
 

08/2012 a 
08/2015 

 
 
 
 

02. 

 
 
 
 

12784270-5 

 
 

O RIO JAGUARIBE E AS 
PASSAGENS MOLHADAS NO 

SEMIÁRIDO CEARENSE: 
INTERFERÊNCIAS NA DINÂMICA 

FLUVIAL E SOCIOAMBIENTAL 
 

 
 
 

Andrea Almeida 
Cavalcante - 

FAFIDAM 

 
- Maria Anezilany 

Gomes do Nascimento 
- Cleuton Almeida da 

Costa 
- Marcos de Brito 

Bezerra 
 

 
 
 

03/2013 a 
03/2015 

 
 
 

03. 

 
 
 

12784114-8 

 
 

LUCY CV – UM FRAMEWORK  DE 
INTELIGÊNCIA COMPUTACIONAL PARA 
VISÃO COMPUTACIONAL – 2ª ETAPA: 

ANÁLISE DE COMPONENTES PRINCIPAIS  

 
 
 

Thelmo Pontes 
de Araújo - CCT 

 

 
 

- Ana Luíza Bessa de 
Paula Barros 

- Gustavo Augusto 
Lima de Campos 

 
 

03/2013 a 
02/2014 

 
 
 
 
 



 
  

 
 
 

 2 

RES. Nº 3497/2013 - CEPE 
 

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua aprovação, revogando-se as disposições 
em contrário. 

 
Reitoria da Universidade Estadual do Ceará, Fortaleza, 01 de abril de 2013. 

 
 
 
 

Prof. Dr. José Jackson Coelho Sampaio 
Reitor 

 
 
 


